

# Śniegu na Puchar wystarczy

Data publikacji: 7.01.2015 19:00

Dwa ważne wydarzenia sportowe zbliżają się w naszym regionie. Na skoczni im. Adama Małysza już w najbliższy weekend rozegrany zostanie Puchar Kontynentalny. Za tydzień - Puchar Świata.

Już po raz trzeci na skoczni im. Adama Małysza w Wiśle Malince odbędą się zawody Pucharu Świata w skokach narciarskich. To wielkie święto dla wszystkich miłośników tego sportu. Okazja na żywo i z bliska zobaczyć najlepszych skoczków. Rok temu informowaliśmy o wielkich problemach organizatorów. Problemem był brak śniegu - zobacz materiał: [Import śniegu na Puchar Świata](#). Wówczas, aby zawody mogły się odbyć, trzeba było śnieg przywozić aż z Zakopanego.

W tym roku śniegu jest w dostatku, a jak mówi Andrzej Wąsowicz, wiceprezes Polskiego Związku Narciarskiego - **paradoks polega na tym, że mamy go nawet w nadmiarze i musimy go wywozić**. Od początku grudnia śnieg był magazynowany na skoczni. Teraz, dzięki też opadom naturalnym, jest go pod dostatkiem. **Nadmiar jest przewożony w okolice skoczni w Łabajowie. Tam też się przyda, podczas skoków młodzieży** - dodaje Wąsowicz.

Ostatnim egzaminem dla skoczni przed Pucharem Świata, będzie rozegrany w najbliższą sobotę Puchar Kontynentalny. **Zapowiada się, że będzie dobra obsada tego konkursu. Pozostały nam drobne prace kosmetyczne na samej skoczni. Stoi już dodatkowa trybuna dla kibiców, porządkujemy sprawy ze śniegiem, ustawiamy reklamy i miejsca dla kamer telewizyjnych**. - mówi wiceprezes PZN.

Niestety, na Puchar Kontynentalny nie będzie bezpłatnego wejścia. PZN będzie sprzedawał bilety w cenie 10 zł - miejsca stojące i 20 zł miejsca siedzące. Będą one dostępne przy bramie skoczni, przed samymi zawodami. W piątek 9 stycznia o godzinie 10 odbędzie się odprawa techniczna, na godzinę 14 zaplanowano oficjalny trening oficjalny (2 serie).

Sobota, 10 stycznia godzina 13:00 - seria próbna, 14:00 - pierwsza seria konkursu indywidualnego, następnie seria finałowa i ceremonia wręczenia nagród.

Scenariusz niedzielnych skoków prezentuje się następująco: 10:00 - seria próbna, 11:00 - pierwsza seria konkursu indywidualnego, seria finałowa oraz ceremonia wręczenia nagród.

Niespełna tydzień później w czwartek 15 stycznia, na skoczni im. Adama Małysza w Wiśle Malince odbędą się zawody Pucharu Świata w skokach narciarskich. O godzinie 09:00 odbędzie się oficjalny trening (dwie serie), dwie godziny później kwalifikacje. Serię próbną skoków zaplanowano na 16.00. O 17:30 - pierwsza seria konkursu indywidualnego, później seria finałowa oraz ceremonia wręczenia nagród. Skoki na żywo będzie można oglądać m.in. w pierwszym programie TVP.

Choć w serwisach internetowych, nie można już kupić biletów na to wydarzenie, to jak zapowiada Andrzej Wąsowicz, być może uda się wygospodarować trochę miejsca na skoczni, by więcej kibiców mogło wejść na jej teren. Bilety mają być dostępne w sklepie "Wiślaczek" w centrum Wisły (tel. kontaktowy: 502 205 443).

Wstęp bezpłatny na skocznię na wszystkie dni zawodów mają dzieci do piątego roku życia, osoby niepełnosprawne w stopniu znacznym (sektor B1). W obu przypadkach opiekunowie muszą kupić bilet (opiekunowie osób niepełnosprawnych - wejściówka na sektor B1). Oficjalna strona internetowa Pucharu Świata Wisła 2015 - [www.wisla-malinka.com](http://www.wisla-malinka.com)

W dniu zawodów, na odcinku od skrzyżowania ul. Czarne i Malinka będzie zmieniona organizacja ruchu,

organizatorzy zawodów proszą kierowców, by zwracali uwagę na oznakowanie tego odcinka drogi. Koleje Śląskie w tym roku nie organizują dodatkowego pociągu ze Śląska do Wisły na Puchar Świata. Natomiast dla kibiców w centrum miasta będą być podstawiane busy i autobusy, które zawozić ich będą na skocznię.

[Zobaczcie fotoreportaż z ubiegłorocznego Pucharu Świata w Wiśle](#)

***Jan Bacza***